
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 728 del 06-12-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

Ufficio Segnaletica 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 728 del 06-12-2024 

  
 
OGGETTO: "CHRISTMAS VILLAGE 2024/2025" - MISURE DI VIABILITA'. 
 

IL DIRIGENTE 
 
ATTESO che nel calendario del “Christmas Village 2024/2025”, sono in programma numerosi eventi 
ed iniziative che interesseranno il centro storico della Città;  
TENUTO CONTO che durante lo svolgimento della suindicata manifestazione è prevista 
l’intensificazione della circolazione veicolare e pedonale su tutto il territorio comunale; 
RITENUTO di dover adottare un provvedimento di modifica temporanea della disciplina della 
circolazione e sosta nelle aree interessate dagli eventi, che aumenti la sicurezza in particolare dei 
pedoni che affolleranno il centro storico cittadino; 
PRESO ATTO dell’esperienza emersa dalle prime giornate di applicazione del dispositivo di viabilità 
inerente le manifestazioni natalizie; 
RITENUTO di dover riassumere, per facilità di consultazione, i vari provvedimenti adottati ed 
adottandi in un unico provvedimento; 
VISTO l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 

     
ORDINA 

 
1) Nei giorni 30 novembre, 01, 07, 08, 14, 15, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29 e 31 dicembre 2024 e 01, 
04, 05, 06 gennaio 2025, dalle ore 15.00 alle ore 20.00, viene disposta la CHIUSURA ALLA 
CIRCOLAZIONE VEICOLARE DI PORTA ROMANA, i residenti del centro storico muniti di apposito 
contrassegno indicante il Settore di residenza B e D, saranno autorizzati a circolare compatibilmente 
con le condizioni di affollamento e di traffico; 
 
2) Ferma restando la misura sopra indicata, qualora le condizioni di affollamento e di traffico lo 
richiedano, gli agenti della Polizia Locale potranno disporre ulteriori e diverse misure, attuando la 
chiusura di Porta Romana in giorni ed orari diversi o disponendo la deviazione del flusso veicolare  
in  VIA SAFFI, VIA DELLE FABBRICHE ed eventualmente VIA ANNIO od applicando ogni altra misura 
necessaria; 
 
3) Dal 30 novembre 2024 al 06 gennaio 2025, dalle ore 15.00 alle 20.00 dei giorni FESTIVI e 
PREFESTIVI, in VIA FAUL e VIA EL ALAMEIN, sia consentita la circolazione veicolare nella sola 
direzione di marcia da Porta Faul a Piazza Martiri D’Ungheria, con deviazione del transito da PIAZZA 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 728 del 06-12-2024 2/3 
 

 

MARTIRI D’UNGHERIA su VIA SER MONALDO/VIA SAN GIOVANNI DECOLLATO; qualora le 
condizioni di affollamento e di traffico lo richiedano, gli agenti della Polizia Locale potranno disporre 
ulteriori e diverse misure, anche in deroga a quanto sopra, per facilitare il deflusso dei veicoli dalle 
aree di parcheggio; 
 
5) Le sopraelencate misure si intendono derogate per i veicoli di Soccorso, di Emergenza e di Polizia, 
nonché, compatibilmente con le esigenze di tutela della sicurezza della circolazione pedonale, dei 
veicoli in uso o a servizio di persone disabili munite di apposito contrassegno, dei medici in visita 
domiciliare urgente, dei veicoli al servizio della Soc. Viterbo Ambiente S.c.a.r.l., della Società 
Francigena s.r.l. , ai fini dell'espletamento dei servizi di spettanza, nonché ai veicoli in servizio di 
pubblica utilità ed ai veicoli degli organizzatori dell'evento che espongano apposito contrassegno; 
 
6) Gli agenti della Polizia Locale e gli altri organi di polizia stradale potranno altresì adottare ulteriori 
misure di disciplina della circolazione veicolare che, in relazione alle condizioni del momento si 
dovessero rendere necessarie, ivi compreso consentire il transito a particolari categorie di utenti, 
per comprovate esigenze, o l'interdizione della circolazione dei veicoli dei residenti e l'ampliamento 
degli orari di attivazione dei varchi Z.T.L e A.P.; 
 
La presente ordinanza revoca e sostituisce tutti i provvedimenti pregressi, laddove incompatibili con 
le disposizioni in essa contenute. 
 
Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto con la presente ordinanza. 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 02/07/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23071@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@certpec.taletespa.eu   
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  
Marco Milani Soc. Francigena milani@francigena.vt.it 

 
Viterbo, 06-12-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it
mailto:taletespa@certpec.taletespa.eu


COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 728 del 06-12-2024 3/3 
 

 

 DOTT. MAURO VINCIOTTI 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


